dicit aliquid, ubi totum istum nodum sua confessione dissoluit. uolens enim nobis maiorem inuidiam commouere, quia dicimus etiam de legitimis nuptiis sub peccato paruulos nasci, «illos ergo», inquit, «qui nunquam nati sunt, bonos potuisse esse dicis, istos uero, qui mundum inpleuerunt, pro quibus Christus mortuus est, diaboli opus et de morbo natos et ab exordio reos definis. probaui itaque», inquit, «nihil te aliud agere, quam ut deum neges horum, qui sunt, hominum conditorem». ego quidem conditorem hominum omnium, quamuis omnes sub peccato nascantur et pereant, nisi renascantur, non dico nisi deum; uitium quippe inseminatum est persuasione diaboli, per quod sub peccato nati sunt, non natura condita qua homines sunt. libido autem pudenda non moueat membra, nisi quando uolumus, et non est morbus; non de illa erubescat etiam licitus et honestus coniugatorum concubitus uitando concubum et adpetendo secretum, et non est morbus; non prohibeat apostolus in hoc morbo possideri uxores, et non est morbus. quod enim graecus habet: ἐν πάθει ἐπιθυμίας alii latine interpretati sunt: in [313] morbo desiderii uel concupiscentiae, alii uero: in passione concupiscentiae (1 Thess 4,5), uel si quo alio modo in aliis atque aliis codicibus inueni-

uso eclesiástico, no ha solido entenderse en sentido peyorativo¹¹⁷.

PUNTUALIZACIÓN SOBRE ESTA CUESTIÓN¹¹⁸

56. Con todo, fíjate qué ha dicho —cualquiera que sea su opinión sobre la concupiscencia vergonzosa— sobre los párvulos de quienes me ocupo y su necesidad de un salvador para no morir sin salvación. Repito sus mismas palabras. Dice: «Así que tú afirmas que aquellos que nunca han nacido hubieran podido ser buenos; pero que estos pobres que han llenado el mundo y por quienes Cristo ha muerto son obra del diablo, nacidos de la enfermedad y culpables desde su origen». ¡Qué bien si resolviese primero la rivalidad como resuelve la dificultad de la cuestión! ¿Es que será capaz de decir que está hablando ahora de los adultos? Porque se trata de los párvulos, de los recién nacidos. De esto promueve la hostilidad contra mí, porque yo los llamo culpables desde su origen, porque afirmo que son culpables aquellos por quienes ha muerto Cristo. Y ¿por qué ha muerto Cristo por ellos, si no son culpables? ¡En adelante, sí, ya tenemos el motivo para creerse obligado a excitar la animosidad! El mismo lo declara: «¿Cómo van a ser culpables los párvulos, por quienes ha muerto Cristo?» Le respondo: Al revés, ¿cómo no van a ser culpables los párvulos, cuando